
 

 

  

 

 
 
 

Den Haag, 14 januari 2011  

 
 
Voortouwcommissie: vaste commissie voor Buitenlandse Zaken 
 
Volgcommissie(s): DEF i.v.m. agendapunt 2, 14, 18, 19 

ELI i.v.m. agendapunt 21 
EU i.v.m. agendapunt 22, 23, 24, 26 
I&M i.v.m. agendapunt 21 
V&J i.v.m. agendapunt  2  

 
Document: Besluitenlijst van de procedurevergadering van donderdag 13 januari 

2011 
 
 
 
  Brievenlijst 
    
1.  Agendapunt: Brievenlijst (zie de zaken en de besluiten op de brievenlijst)   
   
 
 
  
  Activiteiten commissie 
    
2.  Agendapunt: Vaststellen uit te nodigen personen/organisaties voor 

hoorzitting/rondetafelgesprek geïntegreerde politietrainingsmissie in 
Afghanistan. 

 Besluit:              - De commissie streeft naar een hoorzitting op maandag 24 januari 2011, vanaf 
10.00 uur. 
- Op basis van de ingebrachte suggesties legt uw voorzitter de leden vrijdag 14 
januari een voorstel voor een programma voor de hoorzitting voor. Indien 
hiertegen geen overwegende bezwaren worden ingebracht worden uitnodigingen 
verzonden naar betrokken personen en organisaties. 
- Vóór de hoorzitting wordt een ambtelijke technische briefing gepland. 
- Uitgaande van een hoorzitting op 24 januari zal het Algemeen Overleg met de 
vier betrokken bewindspersonen over de brief van 7 januari 2011 worden gepland 
op woensdag 26 januari met een duur van tenminste vijf uur. 
- De Voorzitter wordt verzocht het afsluitende plenair debat te agenderen op 
donderdag 27 januari 2011. 
  

 volgcommissies DEF, V&J 
 
 
3.  Agendapunt: Ontvangst Nederlandse ambassadeurs op donderdag 20 januari  
               Gezien het geringe aantal aanmeldingen tot nu toe doet de voorzitter een dringend 

beroep op de leden om binnen hun fracties aan te dringen op deelname aan een 
van de vier discussiebijeenkomsten met de ambassadeurs (van 11.00 tot 12.30 
uur) en de informele lunch (van 12.30 tot 14.00 uur in de Oude Zaal). Graag 
aanmelding bij het secretariaat van de commissie (cie.buza@tweedekamer.nl). 

   



 

   2 

 
 
4.  Agendapunt: Werkbezoek Harm reduction Bijlmer 31 januari 
 Besluit:              Aangezien zich slechts twee leden hebben aangemeld (Ferrier en Irrgang), zal de 

activiteit worden omgezet van een werkbezoek van de commissie in een 
werkbezoek van individuele leden. De staf van de commissie zal de organisatie 
regelen. 

   
 
 
5.  Agendapunt: Gesprek met Eurocommissaris Piebalgs (ontwikkelingssamenwerking) op 

donderdag 10 februari van 15.00-16.00 uur 
   
 
 
6.  Agendapunt: Verzoek Iraakse Platform Nederland tot overhandiging van statement om 

solidariteit te manifesteren met de Iraqi Writers' Club en andere culturele 
verenigingen en intellectuelen in Irak 

   
 Zaak:  Brief derden - Iraakse Platform Nederland te  - 20 december 2010  

Verzoek Iraakse Platform Nederland tot overhandiging van statement om 
solidariteit te manifesteren met de Iraqi Writers' Club en andere culturele 
verenigingen en intellectuelen in Irak - 2010Z20095 

 Besluit: Petitieaanbieding organiseren.   
 
 
7.  Agendapunt: Verzoek Clingendael om gesprek, i.h.k.v. leergang van Indonesische 

diplomaten, met vaste commissie voor Buitenlandse Zaken op dinsdag 15 of 
woensdag 16 februari 2011 

   
 Zaak:  Brief derden - Clingendael  te Den Haag - 5 januari 2011  

Verzoek Clingendael om gesprek, i.h.k.v. leergang bilaterale betrekkingen, met 
vaste commissie voor Buitenlandse Zaken tijdens werkbezoek aan Tweede Kamer 
d.d. 15 februari 2011 - 2011Z00095 

 Besluit: Gesprek plannen 15 of 16 februari 2011.   
 
 
8.  Agendapunt: Aanvraag Simavi, namens NWP-NGO Platform, voor bijzondere procedure 

over snijvlak tussen ontwikkelingssamenwerking en water  
   
 Zaak:  Brief derden - Simavi te Haarlem - 6 januari 2011  

Aanvraag Simavi, namens NWP-NGO Platform, voor bijzondere procedure over 
snijvlak tussen ontwikkelingssamenwerking en water  - 2011Z00141 

 Besluit: Ontvangen in bijzondere procedure eind maart door het lid Dikkers.   
 
 
9.  Agendapunt: Bezoek diplomatenklasje van Universiteit Leiden - Campus Den Haag aan 

Tweede Kamer d.d. 14 april 2011 
   
 Zaak:  Brief derden - Universiteit Leiden - Campus Den Haag  te Den Haag - 6 januari 

2011  
Bezoek diplomatenklasje van Universiteit Leiden - Campus Den Haag aan 
Tweede Kamer d.d. 14 april 2011 - 2011Z00143 

 Besluit: Gesprek plannen donderdag 14 april 2011.   
 
 
 



 

   3 

  
 
  Brieven bewindspersonen 
    
10. Agendapunt: Informatie over recente ontwikkelingen in Burundi en over het besluit al dan 

niet begrotingssteun te verlenen aan Burundi. 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 14 december 

2010  
Informatie over het verloop van de verkiezingen in de afgelopen periode, de 
mensenrechtensituatie alsmede over het besluit al dan niet begrotingssteun te 
verlenen aan Burundi - 29237-132 

 Besluit: Betrokken bij plenair debat begroting Buitenlandse Zaken voor het jaar 2011 op 
14-15 december 2010.   

 
 
11. Agendapunt: Schriftelijke antwoorden n.a.v. de eerste termijn Kamer 

begrotingsbehandeling van Buitenlandse Zaken 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 15 december 

2010  
Schriftelijke antwoorden n.a.v. de eerste termijn Kamer begrotingsbehandeling 
van Buitenlandse Zaken - 2010Z19577 

 Besluit: Betrokken bij plenair debat begroting Buitenlandse Zaken voor het jaar 2011 op 
15 december 2010.   

 
 
12. Agendapunt: IOB Evaluatie van de Nederlandse hulp aan Nicaragua 2005-2008 
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 16 

december 2010  
IOB Evaluatie van de Nederlandse hulp aan Nicaragua 2005-2008 - 32500-V-124 

 Besluit: Betrekken bij de behandeling van de nog te ontvangen notitie van de 
staatssecretaris van Buitenlandse Zaken over o.a. de verdere uitwerking van de 
landenkeuze.   

 
 
13. Agendapunt: Decemberbrief 2010 over budgettaire mutaties binnen begroting 

Buitenlandse Zaken sinds de Najaarsnota. 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 17 december 

2010  
Decemberbrief 2010 - 32503-4 

 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.   
 
 
14. Agendapunt: Inzet Hr. Ms. Amsterdam voor de kust van Ivoorkust 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Defensie, J.S.J. Hillen - 21 december 2010  

Inzet Hr. Ms. Amsterdam voor de kust van Ivoorkust - 29521-154 
 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.  
 Noot: Inzet vindt op dit moment plaats (tot tweede helft van januari). Naar aanleiding 

van deze brief hebben de leden Irrgang en Van Bommel schriftelijke vragen 
gesteld; deze zijn op 27 december 2010 beantwoord door de ministers van 
Buitenlandse Zaken en Defensie. 

 Volgcommissie(s): DEF    
 



 

   4 

 
15. Agendapunt: Stand van zaken toezeggingen gedaan tijdens AO d.d. 25 november jl. over 

Haïti  
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 4 

januari 2011  Stand van zaken en toezeggingen over Haïti  - 32293-9 
 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.   
 
 
16. Agendapunt: Reactie op verzoek commissie inzake het Standaard subsidiekader 

ontwikkelingssamenwerking 
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 4 

januari 2011  
Reactie op verzoek commissie inzake het Standaard subsidiekader 
ontwikkelingssamenwerking - 31250-75 

 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.   
 
 
17. Agendapunt: Uitvoering van de moties van de leden Van Bommel en Gill'ard inzake een 

evaluatie van de werkbezoeken van Kamerleden en de rol van politieke 
partijen bij het NIMD  

   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 7 

januari 2011  
Uitvoering van de moties van de leden Van Bommel en Gill'ard inzake een 
evaluatie van de werkbezoeken van Kamerleden en de rol van politieke partijen 
bij het NIMD - 32500-V-128 

 Besluit: Aanhouden tot na ontvangst IOB evaluatie capaciteitsontwikkeling.   
 
 
18. Agendapunt: Stand van zaken Verdrag inzake Clustermunitie  
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 10 januari 2011  

Stand van zaken Verdrag inzake Clustermunitie  - 32187-(R1902)-12 
 Besluit: Aanhouden tot na ontvangst toegezegde brief over de rol van pensioenfondsen bij 

investeringen in clustermunitie.  
 Volgcommissie(s): DEF    
 
 
19. Agendapunt: Verslag OVSE-top op 1-2 december te Astana 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 10 januari 2011  

Verslag OVSE-top op 1-2 december te Astana - 32500-V-129 
 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.  
 Volgcommissie(s): DEF    
 
 
20. Agendapunt: Brief over het bezoek van de staatssecretaris Knapen aan Soedan 
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 11 

januari 2011  
Brief over het bezoek van de staatssecretaris Knapen aan Soedan - 29237-133 

 Besluit: Agenderen voor algemeen overleg, bij voorkeur in de laatste week vóór het 
krokusreces.  

 Besluit: Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken verzoeken om de Kamer voorafgaande 
aan het AO in een brief te informeren over de appreciatie van de regering over de 



 

   5 

uitkomst van het referendum in Zuid-Soedan.   
 
 
21. Agendapunt: Walvisvangst 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 11 januari 2011  

Walvisvangst - 32500-XIII-170 
 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.  
 Volgcommissie(s): ELI, I&M    
 
 
  
  Verdragen 
    
 
  Geen agendapunten 

  
  Europa 
    
22. Agendapunt: Verslag van de Raad Buitenlandse Zaken van 13 december 2010 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, U. Rosenthal - 14 december 

2010  
Verslag van de Raad Buitenlandse Zaken van 13 december 2010 - 21501-02-1011 

 Besluit: Reeds behandeld bij algemeen overleg Europese Raad d.d. 15 december 2010.  
 Volgcommissie(s): EU    
 
 
23. Agendapunt: Verslag van de Raad Buitenlandse Zaken/Ontwikkelingssamenwerking op 9 

december 2010  
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 15 

december 2010  
Verslag van de Raad Buitenlandse Zaken/Ontwikkelingssamenwerking op 9 
december 2010  - 21501-02-1009 

 Besluit: Agenderen voor eerstkomend AO over RBZ/OS  
 Volgcommissie(s): EU    
 
 
24. Agendapunt: Verslag schriftelijk overleg over de kabinetsreactie inzake het groenboek van 

de Europese Commissie over de toekomst van het EU-ontwikkelingsbeleid. 
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, H.P.M. Knapen - 6 

januari 2011  
Verslag schriftelijk overleg over de kabinetsreactie inzake het groenboek van de 
Europese Commissie over de toekomst van het EU-ontwikkelingsbeleid. - 22112-
1121 

 Besluit: Voor kennisgeving aannemen.  
 Volgcommissie(s): EU    
 
 
  
  Overig 
    
25. Agendapunt: Toezeggingen plenair debat begroting Buitenlandse Zaken 
 Noot:              Toezeggingen gedaan door de bewindspersonen van Buitenlandse Zaken tijdens 

het plenair debat over de begroting Buitenlandse Zaken voor 2011 op 14-15 



 

   6 

december 2010: 
N.B.: de stand van zaken m.b.t. alle toezeggingen van de bewindspersonen van 
Buitenlandse Zaken (openstaande en reeds voldane) zijn terug te vinden in het 
toezeggingenregistratiesysteem, dat u kunt vinden via de commissiepagina op 
intranet (Plein2). 
- De Kamer ontvangt medio februari een kabinetsreactie op het WRR-rapport  
'Aan het buitenland gehecht'. 
- De minister stuurt de resultaten van een recent uitgevoerd onderzoek naar het 
beeld van Nederland in een aantal landen in het Midden-Oosten zo spoedig 
mogelijk naar de Kamer.  
- De minister stuurt voor april 2011 een actualisering van de 
mensenrechtenstrategie naar de Kamer. 
- De minister stuurt voor april 2011 een uitwerking van de kabinetsvisie op 
moderne diplomatie, inclusief consulaire dienstverlening, naar de Kamer. 
- De minister komt met een schriftelijke reactie op de SGP-fractienotitie over 
geloofsvervolging. 
- De Kamer ontvangt uiterlijk 1 februari 2011 een brief met het kabinetsstandpunt 
over de berechting van verdachten van piraterij in Nederland. 
- De Kamer wordt spoedig geïnformeerd over de mogelijke betrokkenheid van 
organisaties die (in)direct subsidie van de Nederlandse overheid ontvangen bij een 
nieuw initiatief voor een hulpvloot naar Gaza.  
- De staatssecretaris zal in de uitwerking van de basisbrief 
ontwikkelingssamenwerking, die in de eerste helft van 2011 naar de Kamer 
zal worden gestuurd, ook het beleid ten aanzien van economische ontwikkeling, 
voedselzekerheid en samenwerking met het bedrijfsleven nader toelichten. 
- De staatssecretaris stuurt in de eerste helft van 2011 een voortgangsrapportage 
over de uitvoering van de landbouwsamenwerking met het ministerie van ELI 
naar de Kamer. 
- De staatssecretaris zegt toe dat geïntegreerd in bestaande rapportages (zoals de 
resultatenrapportage 2009-2010) een periodiek overzicht naar de Kamer zal 
worden gestuurd van activiteiten en besluiten die in relatie staan tot 
beleidscoherentie voor ontwikkeling. Daarnaast ontvangt de Kamer uiterlijk in het 
najaar van 2011 een kabinetsreactie op het EU-voorstel over coherentie en 
ontwikkeling.  
Besluit: Aangezien de Kamer de actualisering van de mensenrechtenstrategie eind 
maart zal ontvangen, besluit de commissie het AO over mensenrechten dat staat 
gepland op 3 februari a.s. uit te stellen tot begin april en om tevens het AO over 
vrijheid van godsdienst en meningsuiting van 3 februari naar begin april uit te 
stellen. 
  

   
 
 
  
  Rondvraag 
    
26. Agendapunt: Actuele situatie Tunesië 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, F.C.G.M. 

Timmermans (PvdA) - 13 januari 2011  
Actuele situatie Tunesië - 2011Z00538 

 Besluit: Minister van Buitenlandse Zaken verzoeken de Kamer op korte termijn in een 
brief te informeren over de actuele situatie in Tunesië en hierbij in het bijzonder in 
te gaan op de diplomatieke stappen die in EU-verband worden genomen ten 
aanzien van Tunesië; de antwoorden op de eerder door de leden Timmermans en 
Van Bommel gestelde schriftelijke vragen terzake kunnen in deze brief worden 
meegenomen.  

 Volgcommissie(s): EU    



 

   7 

 
 
27. Agendapunt: Onderzoek naar de nederlandse organisatie voor 

ontwikkelingssamenwerking SNV 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, E. Irrgang (SP) - 14 

januari 2011  
Onderzoek naar de nederlandse organisatie voor ontwikkelingssamenwerking 
SNV - 2011Z00586 

 Besluit: Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken verzoeken om de Kamer in een brief te 
informeren over het onderzoek van het Ministerie van Buitenlandse Zaken naar de 
Nederlandse organisatie voor ontwikkelingssamenwerking SNV en hierbij ook 
aan te geven op welke termijn dit onderzoek naar verwachting wordt afgerond. 
   

 
 
  
 
 
 
Griffier: T.J.E. van Toor 
 
Activiteitnummer: 2010A04237 
 
 
 
 


